

Số: 141/KH-MNLTN

Lê Thanh Nghị, ngày 18 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG Y TẾ HỌC ĐƯỜNG NĂM HỌC: 2024-2025

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và ĐT quy định về hoạt động y tế trong trường học;

Thực hiện thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT về việc ban hành quy định tiêu chuẩn CSVC các trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 2056/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của UBND thành phố Hải Dương về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-2025;

Căn cứ hướng dẫn số 478/CV-PGDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Phòng giáo dục và đào tạo TPHD về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025.

Căn cứ công văn số 480/CV-PGDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Phòng giáo dục & đào tạo Thành phố HD về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh trong trường học.

Căn cứ tình hình thực tế trường mầm non Lê Thanh Nghị xây dựng kế hoạch công tác y tế học đường năm học 2024 - 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

#### 1. Thuận lợi

- Phòng giáo dục, trung tâm y tế thành phố, y tế phường, Ban giám hiệu nhà trường luôn quan tâm tạo điều kiện cho công tác y tế trường học hoạt động tốt.
- Giáo viên kiêm nhiệm y tế được tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về công tác y tế.
- Hội cha mẹ học sinh quan tâm đến công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ.

#### 2. Khó khăn:

- Kinh phí dành cho công tác y tế còn hạn chế. Cơ sở vật chất còn thiếu thốn để phục vụ cho công tác chăm sóc sức khỏe của trẻ.
- Nhân viên y tế là kiêm nhiệm nên chưa có nhiều thời gian cho công tác y tế trường học.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Nhiệm vụ chung.

- Bảo vệ và chăm sóc trẻ em, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất, tinh thần cho trẻ; đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh phòng chống các loại



dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, phòng tránh tai nạn thương tích.

- Đảm bảo môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực, đảm bảo quyền trẻ em.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm học và lập sổ theo dõi sức khỏe tại trường; cân, đo và theo dõi sự phát triển của trẻ bằng biểu đồ 3 tháng/lần.

- Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, hoạt động rèn luyện thể dục, thể thao cho trẻ, kết hợp giữa chế độ dinh dưỡng hợp lý và hình thức vận động phù hợp với trẻ mầm non giúp trẻ phát triển toàn diện.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, thể dục thể thao, hoạt động trải nghiệm, khám phá cho trẻ.

- Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em để nâng cao sức khỏe.

- Đảm bảo đủ nguồn nước sạch, vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- Xây dựng kế hoạch hoạt động y tế học đường, có kế hoạch theo từng tháng cụ thể, sử dụng đúng mục đích nguồn kinh phí từ quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế chi cho hoạt động y tế trường học.

- Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch tới toàn thể CBGVNV nắm bắt và thực hiện.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu cho phòng y tế để phục vụ sơ cấp cứu ban đầu cho giáo viên, học sinh trong trường.

- Đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích; vệ sinh an toàn thực phẩm, dinh dưỡng, đảm bảo vệ sinh trường học.

- Kiểm tra thường xuyên việc thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe học sinh của các bộ phận, nhóm lớp. Đánh giá mức độ thực hiện, đề xuất khen thưởng kỷ luật kịp thời.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao hiểu biết cho trẻ, phụ huynh học sinh và giáo viên nhân viên trong trường về ý thức rèn luyện sức khỏe, phòng chống TNTT, phòng chống các bệnh, tật học đường bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền qua tờ rơi, bài viết...

- Phối hợp với cơ quan y tế có đủ điều kiện để khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe học sinh và lập sổ theo dõi sức khỏe tại trường.

- Phối hợp với trạm y tế Phường, ban ngành đoàn thể, phụ huynh trong công tác phòng chống dịch, thường xuyên theo dõi sức khỏe của trẻ, phát hiện kịp thời trường hợp trẻ nghi mắc bệnh và phối hợp với trạm y tế phường để xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan.

- Tuyên truyền phụ huynh đưa con đi tiêm chủng đầy đủ đúng lịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên bằng các hình thức phù hợp như thông qua các cuộc họp, Zalo



nhóm...nhằm bảo vệ sức khỏe cho học sinh. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và thực hiện nghiêm các yêu cầu phòng chống dịch bệnh như: Bảo đảm vệ sinh môi trường sạch sẽ, thông thoáng, đủ ánh sáng tại các lớp học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết của trẻ, phụ huynh, giáo viên về vệ sinh học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại tình dục cho trẻ.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội để tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, rèn luyện, quản lý trẻ mầm non, học sinh trong và ngoài trường học đảm bảo an toàn, hiệu quả, tập trung công tác phòng chống dịch, bệnh học đường, phòng ngừa tai nạn thương tích.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, xây dựng khai thác hiệu quả kho học liệu số, bài giảng điện tử.

- Cập nhật dữ liệu cân đo, khám sức khỏe định kỳ cho trẻ trên phần mềm cơ sở dữ liệu ngành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu**

##### **1.1. Tăng cường cơ sở vật chất:**

- Đầu năm học kiểm tra cơ sở vật chất từng nhóm lớp để có kế hoạch sửa chữa, bổ sung theo quy định.

- Đảm bảo phòng học đủ ánh sáng; cửa sổ, chấn song, cầu thang, tay vịn phải chắc chắn, đảm bảo đúng quy cách, đảm bảo nền nhà luôn khô ráo, không trơn trượt, bàn ghế của trẻ phải đúng quy cách.

- Đảm bảo số cháu theo Điều lệ trường mầm non.

- Trang bị hệ thống túi lưới xà phòng tới các nhóm lớp và kiểm tra giám sát việc thực hiện vệ sinh cá nhân trẻ ở các nhóm lớp.

- Đảm bảo có hệ thống nước sinh hoạt, đảm bảo đủ nước uống cho trẻ. Có đủ công trình vệ sinh sạch sẽ, thường xuyên vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn.

- Trang thiết bị:

- + Mỗi lớp có một tủ thuốc và có các thuốc sơ cứu ban đầu như: thuốc hạ sốt, đi ngoài, thuốc nhỏ mắt, nhỏ mũi, bông, băng, cồn, cặp nhiệt độ...

- + Mỗi trẻ có 1 sổ theo dõi sức khỏe.

- Rà soát, mua sắm bổ sung một số trang thiết bị y tế theo danh mục.

##### **1.2. Nâng cao kiến thức:**

- Tham mưu với các cấp tổ chức tập huấn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ, phòng chống cháy nổ, phòng chống các bệnh, tật học đường như: cận thị, cong vẹo cột sống...

- Chỉ đạo giáo viên chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của trẻ. Trẻ được hoạt động tích cực trong môi trường thân thiện.



- Tăng cường tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng và an toàn thực phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực khoa học, hợp lý.

- Chỉ đạo giáo viên làm tốt công tác phòng chống các dịch bệnh, tích cực phòng chống suy dinh dưỡng, thấp còi, thừa cân, béo phì...

- Ký hợp đồng mua lương thực thực phẩm với cơ sở có đủ điều kiện ATTP.

- Tổ chức cho trẻ thể dục sáng toàn trường dưới sân giúp tăng cường thể lực cho trẻ, tổ chức các hoạt động thể dục đảm bảo động tĩnh luân phiên.

### **1.3. Chế độ kiểm tra, báo cáo.**

Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác GDTC, HĐTT, YTTH năm học 2024-2025 trước ngày 15/6/2025.

- Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và có việc bất thường xảy ra.

## **2. Đối với giáo viên đứng lớp**

- Luôn đảm bảo trường lớp xanh - sạch - đẹp, an toàn và thân thiện.

- Giáo viên lồng ghép nội dung phòng chống tai nạn thương tích, vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng, giáo dục an toàn giao thông vào chương trình chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Các vật sắc nhọn như: dao, kéo... phải để nơi quy định, xa tầm tay trẻ.

- Thực hiện vệ sinh cá nhân trẻ theo đúng quy chế chuyên môn, đặc biệt tạo thói quen cho trẻ rửa tay bằng xà phòng dưới vòi nước sạch trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh và khi tay bẩn.

- Nước nóng phải đặt ở nơi an toàn, ngoài tầm với của trẻ, đồ dùng chăm sóc nuôi dạy trẻ cất gọn gàng, ngăn nắp, an toàn.

- Hệ thống điện trong lớp học: ổ cắm điện cố định và di động được đặt nơi trẻ không với được, có che chắn.

- Đồ dùng đồ chơi được làm bằng chất liệu không gây độc cho trẻ, đồ chơi ngoài trời phải được thường xuyên kiểm tra, tu sửa, bảo dưỡng.

- Dụng cụ đựng hóa chất phải có nhãn mác rõ ràng, để đúng nơi quy định, xa tầm tay của trẻ. Chỉ sử dụng chất tẩy rửa theo quy định của Nhà nước.

- Sân trường cho trẻ tập thể dục phải bằng phẳng, không trơn trượt, không trồng các cây có vỏ, lá, hoa độc hại và có mùi hôi thối.

- Tham dự các lớp tập huấn về phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ. Biết cách sơ cứu, cấp cứu khi có tai nạn xảy ra.

- Luôn quan sát trẻ mọi lúc, mọi nơi và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. Không được bỏ lớp.

- Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh về công tác phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ, về các dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh tay - chân - miệng, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ, sởi thủy đậu, cúm A.

- Thường xuyên trao đổi với phụ huynh về tình hình học tập, tình hình sức khỏe của trẻ.



- Thực hiện ký kết giao nhận trẻ đúng quy định. Đón trả trẻ đúng giờ, không giao trẻ cho người lạ, trẻ em dưới 12 tuổi tránh hiện tượng trẻ bị thất lạc.

- Thu gom và xử lý chất thải đúng quy định.

### **3. Đối với nhân viên dinh dưỡng**

- Nhân viên dinh dưỡng được tham dự các lớp tập huấn về kiến thức VSATTP và khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

- Quản lý khu vực bếp ăn: Người không có nhiệm vụ và trẻ không được vào bếp.

- Thực hiện đúng nhiệm vụ của nhân viên dinh dưỡng: Nhận thực phẩm có đủ thành phần, có ký kết giao nhận đầy đủ. Sơ chế, chế biến, nấu nướng, chia ăn theo quy trình bếp ăn 1 chiều.

- Ăn đúng thực đơn, đảm bảo cân đối khẩu phần ăn, thực hiện đúng hợp đồng mua bán lương thực thực phẩm phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, còn hạn sử dụng, đảm bảo chất lượng.

- Có phương án, dụng cụ, phương tiện để xử lý khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

- Quản lý, sắp xếp tất cả các đồ dùng, trang thiết bị khoa học, hợp lý.

- Thực hiện đúng các quy trình sử dụng máy xay điện, quy trình sử dụng bếp ga, nồi cơm điện, tủ cơm, tủ sấy bát...

- Thực hiện lưu mẫu thức ăn đúng thời gian quy định, đúng lượng, đúng quy cách, ghi rõ tên thức ăn, ngày giờ lưu, người lưu, có sổ theo dõi lưu mẫu thức ăn.

- Thu gom và xử lý chất thải đúng quy định.

### **4. Đối với giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế**

- Thực hiện đúng nhiệm vụ trong quản lý và chăm sóc sức khỏe trẻ.

- Kết hợp với giáo viên thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ, giao cho giáo viên chủ nhiệm lớp trực tiếp phụ trách báo cáo kịp thời những tai nạn xảy ra ở nhóm, lớp mình.

- Công tác tuyên truyền:

+ Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh học sinh và cộng đồng về các loại dịch bệnh có thể xảy ra như: dịch bệnh tay - chân - miệng, phòng chống bệnh sâu răng, bệnh tật về mắt, gù vẹo cột sống, thủy đậu, cúm... bằng nhiều hình thức khác nhau: pano, áp phích, khẩu hiệu, loa đài... Thường xuyên tuyên truyền phổ biến kiến thức nuôi con khoa học cho các bậc cha mẹ và cộng đồng. Thay đổi nội dung tuyên truyền cho phù hợp với tình hình thực tế.

+ Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ giáo viên nhân viên trong toàn trường nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn cho trẻ.

+ Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể.

- Phối hợp với Trung tâm y tế Thành Phố tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 100% trẻ, ít nhất là 1 lần/năm.



- Thường xuyên cập nhật thông tin về bệnh dịch để có biện pháp phòng chống kịp thời, hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc và dụng cụ y tế để có biện pháp mua bổ sung nếu thiếu hoặc loại bỏ những thuốc đã hết hạn sử dụng, thuốc còn hạn sử dụng nhưng chất lượng không còn đảm bảo.

- Phối hợp với giáo viên các lớp cân, đo tính biểu đồ sức khỏe cho trẻ đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác y tế thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các nhóm, lớp, bếp ăn vệ sinh đồ dùng đồ chơi, vệ sinh cá nhân trẻ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiểm tra, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nguy cơ gây tai nạn thương tích.

- Thường xuyên kiểm tra đồ chơi ngoài trời, báo cáo với Ban giám hiệu nhà trường để có kế hoạch tu sửa, bảo dưỡng kịp thời.

#### **5. Dự trù kinh phí hoạt động**

- Kinh phí mua bổ sung thuốc và dụng cụ y tế: 10.000.000 đ

- Kinh phí khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm học: 1.200.000 đ

Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế học đường trường mầm non Lê Thanh Nghị năm học 2024-2025.

**DUYỆT KẾ HOẠCH**



**HIỆU TRƯỞNG**  
*Hoàng Thị Khanh Loan*

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**

**Bùi Thị Lan Ngọc**